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Znane są piepiery, np. papier pergami¬
nowy, nieprzepuszczające w mniejszym
lub większym stopniu tłuszczu. Papiery te
jednakże, pomijając ich inne (własności, są
mało odporne na wilgoć, a wskutek tego nie
dają się zmywać. Poza tern znane są pa¬
piery i kantony, pokryte lakierami, przygo-
towanemi na całkowicie ulatniających się
rozpuszczalnikach, lub też wodnemi la¬
kierami kazeinowemi, i do pewnego stopnia
nieprzemakalne, w pewnym nieznacznym
stopniu dające się również zmywać. Papie¬
ry te są jednak mało odporne na oleje i
tłuszcze i w razie przypadkowego zetknię¬
cia z niemi na papierach tych występują
brzydkie tłuste plamy. Znane jest również

wstępne lakierowanie rozrzedzonym roz¬
tworem kleju lub kazeiny tak zwanych pa¬
pierów skórzanych przed lakierowaniem
ich spirytusowemi roztworami szellaku lub
elastycznym lakierem kopalowym, co ma
jednak na celu ■wyłącznie ochronę nałożo¬
nej przed właściwem lakierowaniem farby
przed działaniem środka, rozpuszczającego
i rozcieńczającego lakier. Takie papiery
nie są jednak ani nieprzemakalne -w tern
znaczeniu, że dają się zmywać, ani riieprze-
puszczające tłuszczu, ponieważ warstwa
ochronna kleju lub kazeiny jest zbyt cienka
i w związku z tern, jak wykazały doś-wiad-
czenia, posiada wiele porów, przez które
substancje tłuszczowe, oddziaływające ma



mę rpapieru, która sama przez się odznacza
się dużą chłonnością. \ ,*'-"*• " *

Sposób Wytwarzania wspomnianych pa¬
pierów według wynalazku^ tkskwa powyż¬
sze usterki i polega na temiże półfabrykat,
podlegający przeróbce uszlachetniającej
(papier, przeważnie jednak karton podwój¬
ny lub potrójny lub przedmioty z niego)
początkowo, w celu uzyskania powierzchni,
nieprzepuszczającej tłuszczu, giętkiej i nie-
chłotunej, p^kif^^ja >fię> i^ęptym rottwo^ęni
fclejów kostnych, jak żelatyny, kleju zwie¬
rzęcego, czy też kleju żelatynowego, który
dla osiągnięcia potrzebnej giętkości jest za¬
prawiony mlekiem kauczukowem lub gli¬
ceryną, poczenr ta powłoka z klejów kost¬
nych (glutyn). po osuszeniu zostaje utwar¬
dzono prziez pokrycie środkami utwardza-
jącemi, jak roztworem formaliny, ałunu,
taniny i t. d. Po dokładnem osuszeniu i
stwardnieniu tej powłoki pierwotnej w tym
celu, aby uczynić ją nieprzemakalną, (w
sitosunku do wody), .pokrywa się ją trzecią
powłoką z odpowiednich lakierów, nie-
przepuszczających^i^ody, jak 4&ł£erei; spi¬
rytusowego, zapon-laku (celuloidowego),
1akieru acetylocelulozowego, kopaiowego
lub innego, przygotowanego na całkowicie
ulatniającym się rozpuszczalniku.

Zalety tej powłoki w,rodizaju emalji, nie
wpływającej ujemnie na giętkość produk¬
tu, .polegają na tern, że w obfitej ilości sto¬
suje się niedrogą zaprawę, która skutecz¬
nie usuwa, naturalną chłonność papieru,
czy,kartonu, poczem, zużywając niewielką
ilość stosunkowo drogich lakierów, przygo¬
towanych na rozpuszczalnikach całkowicie
lotnych, otazymuje się produkt o powierzch¬
ni, pokrytej powłoką w rodzaju emalji, któ¬
rego f strona lakierowana, nie. przepuszcza
tłu&zczu, a oprócz tego daje się zmywać.
Wskutek tego w razie oddziaływania na po¬
wierzchnię substancyj olejowych lub tłu¬
stych nie pojawiają się tłuste plamy, a w
razie,zbrudzenia t^j powierzchni,: można: ją

bez szkodliwych skutków zmywać chłodną,
ciepłą, a nawet gorącą wodą z mydłem.

A ^Poniżej podaje się przykład przepro¬
wadzania sposobu według wynalazku.

Podłożfe. z kartonu podwójnego lub po¬
dobnego, niezadrukowane lub zadrukowa¬
ne lub też z tłoczonym wzorem, gruntuje się
na anaszynie do lakierowania lub w inny
odpowiedni sposób grubo nałożoną war¬
stwą zaprawy o następującym np. składzie:
100 części kleju żelatynowego, 10 części
mleka kauczukowego, 6 części gliceryny i
250 części ciepłej wody.

Po wysuszeniu powłoki, pokrywa się ją
roztworem utwardzającym o następującym
składzie: 100 części 40% -owego roztworu
formaliny, 500 części wody, 500 części spi¬
rytusu i 5 części gliceryny.

Po całkowitem wyschnięciu tej drugiej
powłoki po zastosowaniu ogrzewania, po¬
wleka się karton zkolei trzecią warstwą, a
mianowicie właściwym lakierem, np. lakie-

>-. rem nitrocelulozowym. Również i teraz mo¬
że być polecone ogrzewanie w celu przy¬
spieszenia wysychania. Gotowy produkt
można zwilżyórtta tyłuej* stronie wodą gli¬
cerynową w celu powiększenia jego giętko¬
ści.

W przeciwieństwie do znanych dotych¬
czas sposobów wyrobu można wytwarzać
według wynalazku produkt z papieru lub
kartonu o powierzchni emaljowanej w bar¬
dzo wysokim stopniu nieprzenikliwy przy
działaniu nań tłuszczów i doskonale dający
się zmywać oraz bardzo giętki. Produkt ten,
zwłaszcza ze względu na swą taniość, może
mieć naj różnorodniejsze zastosowanie, np.
zamiast ceraty do nakrywania stołów w gc-
spodarstwie.

Zastrzeżenie patentowe*

Sposób obróbki powierzchni papieru,
zwłaszcza kartonu podwójnego lub potrój¬
nego, drukowanego, lub niedrukowanego,
gładkiego lub wytłaczanego, barwionego
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lub niebarwionego, albo wyrobów z takiego
kartonu, znamienny tern, że jedną stronę
kartonu gruntuje się gęstym roztworem
klejów kostnych, jak żelatyną, klejem zwie¬
rzęcym, lub klejem żelatynowym, zmiesza¬
nym z mlekiem kauczukowem, gliceryną
i t. d., poczem po wysuiszeniu tej pierwszej
powłoki powleka się karton warstwą środ¬
ka utwardzającego, np. warstwą formaliny,
ałunu, roztworami taniny i t. d., najlepiej
poddając jednocześnie produkt oddziały¬
waniu ciepła, a wreszcie po wysuszeniu i

stwardnieniu tej drugiej powłoki, pokrywa
się karton trzecią warstwą odpowiedniego,
nieprzepuszczającego wody lakieru, np.
spirytusowego, zaponlstku, acetylocelulbzo-
wego, kopalowego lub podobnego, przygoto¬
wanego na rozpuszczalnikach całkowicie
lotnych.

Carl Weisshuhn & Sohne.
Erich BarteL

Zastępca: M. Goldwasser,
adwokat.
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